



Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Rua Domingos Barbieri, 100 – CEP 14802-510 – Araraquara/SP
Telefone: (16) 3324-9555 – Atendimento 0800 602-2324
CNPJ 44.239.770/0001-67 – I.E. Isento
www.daaeararaquara.com.br



ANEXO III – ESCOPO de FORNECIMENTO e ESTIMATIVA de PREÇOS

Título:	Impermeabilização por meio de tamponamento/selamento de fissuras com presença de umidade → reserv. R.07				
Local:	Rua Mato Grosso, s/nº - Vila Xavier - Araraquara/SP				julho/2024
Item	Descrição	Unid.	Quant	Pr. Unit.	Pr. Total
1	Serviços Preliminares				
1.1	Placa de obra → 2,00 x 2,50 m	un	1,00	2.647,00	2.647,00
1.2	Canteiro de obra, incluso: mobilização e desmobilização, container para guarda de material, banheiro químico, entre outros	mês	2,00	3.684,50	7.369,00
1.3	Plataforma articulada à combustível diesel, com altura de trabalho 41,00m, incluso operador e combustível	mês	2,00	33.861,00	67.722,00
total item 1					77.738,00
2	Injeção de Poliuretano				
2.1	Preparação do substrato para instalação de bicos injetores, incluso: demarcação de áreas de intervenção, marcação dos pontos de furação e perfuração do concreto armado	un	225,00	30,61	6.887,25
2.2	Limpeza do substrato → fissuras, perfurações, entre outros	m	45,00	46,36	2.086,05
2.3	Instalação de bicos injetores	un	225,00	34,88	7.848,75
2.4	Injeção de espuma de poliuretano hidroativo	lt	45,00	712,63	32.068,35
2.5	Injeção de elastômero de poliuretano flexível (gel)	lt	45,00	773,08	34.788,60
2.6	Remoção de bicos injetores	un	225,00	25,91	5.829,00
2.7	Tamponamento dos furos resultantes	un	225,00	46,56	10.475,25
2.8	Lixamento das áreas tratadas (pós tamponamento)	m	45,00	219,15	9.861,75
total item 2					109.845,00
3	Limpeza Final				
3.1	Limpeza final com remoção de entulho, restos de obra, entre outros	vb	1,00	1.889,00	1.889,00
total item 3					1.889,00
TOTAL GERAL					189.472,00

NOTAS:

- | | |
|----------|---|
| A | O DAAE não fará pagamento de material sem que o mesmo esteja devidamente aplicado na obra. |
| B | O pagamento será efetivado mediante o quantitativo real executado e o preço unitário correspondente de cada item. |

Gerência de Engenharia